DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO - 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 78/2022
PROCESSO SEI-GDF Nº: 00113-00002592/2022-50; CONTRATANTE: Departamento de
Estradas de Rodagem do Distrito Federal - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03;
CONTRATADA: CONSÓRCIO BELAVIA-SECOL, constituído pelas empresas
BELAVIA COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA (50%), na figura de empresa
"LIDER", CNPJ 10.855.985/0001-9 e SECOL CONSTRUTORA LTDA (50%), CNPJ
08.192.631/0001-61; RESUMO DO OBJETO: prorrogar os prazos de execução por mais
180 dias e de vigência até 30/11/2025, sem acréscimo financeiro ao contrato, e alteração
quantitativa de acréscimo e supressão; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade:
26.205; II - Programa de Trabalho: 26.782.6216.5902.0011; III - Natureza da Despesa:
4.4.90.51; IV - Fonte de Recursos: 231-0 - Convênio nº 45/2022 - TERRACAP; NOTA DE
EMPENHO: a ser emitido em momento oportuno; PRAZO DE VIGÊNCIA: até
30/11/2025; PRAZO DE EXECUÇÃO: 09/02/2025 a 08/08/2025; DATA DA
ASSINATURA: 05/02/2025; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Presidente Eng.
Civil Fauzi Nacfur Júnior e Pela Empresa Eduardo Luiz Correa de Bessa; VALOR
ACUMULADO: R$ 34.410.524,33, após acréscimos, supressões e reajustes).

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2025 – PAA SEMENTES
A SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL – SEAGRI/DF, torna público
para ciência dos interessados a Chamada Pública nº 02/2025 – PAA Sementes, destinada à
distribuição gratuita de kits de sementes - feijão carioca e milho crioulo, observado o
disposto na Lei nº 14.628, de 20 de julho de 2023, na Lei nº 1.572, de 22 de julho de 1997,
no Decreto nº 45.138, de 1º de novembro de 2023, no Decreto nº 11.476/2023, no art. 3.º da
Lei n.º 11.326/2006, no Art. 3º, Lei nº 5.288, de 30 de dezembro de 2013, na Portaria nº
104, de 14 de outubro de 2019, no Título 37 do Manual de Operações, Comunicado
Conab/MOC nº 007, de 01/04/2019, no Art. 4º da Resolução GGPAA nº 3, de 5 de
setembro de 2023, na Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021 e na Proposta CONAB
(149785758). Poderão participar desta Chamada Pública beneficiários que satisfaçam as
condições estabelecidas neste edital.
Serão formados 90 (noventa) kits de sementes, os quais serão compostos por sementes de
milho crioulo com sementes de amendoim, ou sementes de milho crioulo com sementes de
feijão carioca, conforme especificações e condições constantes no Edital de Chamada
Pública nº 01/2025 – PAA Sementes. Os interessados em receber os kits de sementes,
deverão portar os documentos no dia 13/02/2025 às 14 horas ou 14/02/2025 às 14 horas, no
Galpão da Subsecretaria de Desenvolvimento Rural, observadas todas as condições desta
Chamada Pública. O Edital na íntegra poderá ser acessado no endereço eletrônico
www.agricultura.df.gov.br ou pessoalmente, na SEAGRI/DF. Informações referentes às
exigências para participação e demais procedimentos poderão ser obtidos no mesmo local
da entrega das propostas ou pelo e-mail dpsr@seagri.df.gov.br.

RAFAEL BORGES BUENO
Secretário de Estado

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE ASSINATURA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 01/2025. Partes: CEASA/DF e HEXA
ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA, CNPJ n° 33.452.855/0001-020. Objeto:
registro de preços para eventual contratação de empresa de engenharia especializada para
prestação de serviços, sob demanda, de manutenção predial preventiva e corretiva
continuada e eventual com fornecimento de peças, equipamentos, materiais e mão de obra,
sem dedicação exclusiva, no âmbito das Centrais de Abastecimento do Distrito Federal,
conforme condições, quantidade e exigências estabelecidas no Termo de Referência e
Edital. Valor registrado: R$ 25.785.748,43. Prazo: 12 meses. Executores: Leonardo de
Sousa Heringer - matr.1264 (titular) e Paulo Ricardo da Silva dos Santos - matr.1223
(substituto). Data: 05 de janeiro de 2025. Assinaturas: pela CEASA/DF: Poliano Lustosa
Bonfim - matr.1164 (presidente em exercício), Dennyel Dantas de Morais - matr.1053-7
(diretor técnico operacional), Diego Lopes Costa (testemunha) - matr.1247, Igor Pimentel
Cruz - matr. 1228 (testemunha) e pela contratada: Daniele de Melo (representante legal).
Processo SEI 00071-00000223/2024-73.

AVISO DE SUSPENSÃO
LICITAÇÃO PRESENCIAL Nº 01/2025- CEASA-DF

As Centrais de Abastecimento do Distrito Federal torna público a suspensão sine die da
Licitação Presencial nº 01/2025 - CEASA-DF, que estava agendado para o dia 14 de
fevereiro de 2025, referente ao Processo n° 00071-00000656/2024-29 - Objeto: Concessão
de uso para administração e gestão do complexo comercial edificado denominado
Multifeira, localizado no Setor de Indústrias e Abastecimento do Distrito Federal - SIA,
incluindo sua modernização, operação, manutenção, conservação e exploração. A nova
versão do Edital será republicada com nova data de abertura do

certame. Maiores informações poderão ser obtidas por meio do site
https://www.ceasa.df.gov.br, telefone (61) 3686-4831 - Ramal 1024 e endereço eletrônico:
licitações@ceasa.df.gov.br.

Brasília/DF, 04 de fevereiro de 2025
POLIANO LUSTOSA BONFIM

Presidente em Exercício

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
E ECONOMIA CRIATIVA

SUBSECRETARIA DE FOMENTO
E INCENTIVO CULTURAL

FUNDO DE APOIO À CULTURA

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO TERMO DE AJUSTE Nº 614/2024
PROCESSO: 00150-00007605/2024-84; DAS PARTES: DF/SECEC/FAC X SÂMYA DE
SANTANA NEVES: Nota de Empenho nº 00675/2024. Na qualidade de Agente Cultural.
ESPÉCIE: Termo de Ajuste Nº 614/2024, VALOR: R$200.000,00 (duzentos mil reais). DO
OBJETO: O presente Termo Aditivo objetiva a alteração da Cláusula 13.1 do Termo de
Ajuste nº 614/2024, passando, a partir desta data, a prevalecer o seguinte: A Cláusula 13.1
terá a seguinte redação: “A vigência deste instrumento terá início na data de assinatura
do(a) AGENTE CULTURAL, com duração de 1(um) ano, podendo ser prorrogada uma
única vez, pelo período solicitado e justificado, desde que não superior a um ano..” , para a
conclusão do projeto “ARTE PELA VIDA”; DO EXECUTOR: Comissão Permanente de
Execução dos Projetos do FAC; Pelo FAC/SECEC/DF: José Carlos Prestes; Agente
Cultural: SÂMYA DE SANTANA NEVES.

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO TERMO DE AJUSTE Nº 615/2024
PROCESSO: 00150-00006819/2024-33; DAS PARTES: DF/SECEC/FAC X CAROLINE
MOREIRA DOS REIS RODRIGUES: Nota de Empenho nº 00457/2024. Na qualidade de
Agente Cultural. ESPÉCIE: Termo de Ajuste Nº 615/2024, VALOR: R$99.990,00 (noventa
e nove mil, novecentos e noventa reais). DO OBJETO: O presente Termo Aditivo objetiva
a alteração da Cláusula 13.1 do Termo de Ajuste nº 615/2024, passando, a partir desta data,
a prevalecer o seguinte: A Cláusula 13.1 terá a seguinte redação: “A vigência deste
instrumento terá início na data de assinatura do(a) AGENTE CULTURAL, com duração de
1(um) ano, podendo ser prorrogada uma única vez, pelo período solicitado e justificado,
desde que não superior a um ano..” , para a conclusão do projeto “FORMAÇÃO EM
BANDA DE PIFE”; DO EXECUTOR: Comissão Permanente de Execução dos Projetos do
FAC; Pelo FAC/SECEC/DF: José Carlos Prestes; Agente Cultural: CAROLINE
MOREIRA DOS REIS RODRIGUES.

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO TERMO DE AJUSTE Nº 621/2024
PROCESSO: 00150-00006774/2024-05; DAS PARTES: DF/SECEC/FAC X FERNANDA
AKEMI UENO: Nota de Empenho nº 00394/2024. Na qualidade de Agente Cultural.
ESPÉCIE: Termo de Ajuste Nº 621/2024, VALOR: R$100.000,00 (cem mil reais). DO
OBJETO: O presente Termo Aditivo objetiva a alteração da Cláusula 13.1 do Termo de
Ajuste nº 621/2024, passando, a partir desta data, a prevalecer o seguinte: A Cláusula 13.1
terá a seguinte redação: “A vigência deste instrumento terá início na data de assinatura
do(a) AGENTE CULTURAL, com duração de 1(um) ano, podendo ser prorrogada uma
única vez, pelo período solicitado e justificado, desde que não superior a um ano..” , para a
conclusão do projeto “HISTÓRIAS DIVERSAS&INCLUSÃO”; DO EXECUTOR:
Comissão Permanente de Execução dos Projetos do FAC; Pelo FAC/SECEC/DF: José
Carlos Prestes; Agente Cultural: FERNANDA AKEMI UENO.

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO TERMO DE AJUSTE Nº 626/20204
PROCESSO: 00150-00007095/2024-45; DAS PARTES: DF/SECEC/FAC X MÔNICA
DA SILVA NASSAR PALMEIRA: Nota de Empenho nº 00419/2024. Na qualidade de
Agente Cultural. ESPÉCIE: Termo de Ajuste Nº 626/20204, VALOR: R$100.000,00
(cem mil reais). DO OBJETO: O presente Termo Aditivo objetiva a alteração da
Cláusula 13.1 do Termo de Ajuste nº 626/20204, passando, a partir desta data, a
prevalecer o seguinte: A Cláusula 13.1 terá a seguinte redação: “A vigência deste
instrumento terá início na data de assinatura do(a) AGENTE CULTURAL, com duração
de 1(um) ano, podendo ser prorrogada uma única vez, pelo período solicitado e
justificado, desde que não superior a um ano..” , para a conclusão do projeto “ATÉ QUE
A MORTE NOS PREPARE”; DO EXECUTOR: Comissão Permanente de Execução dos
Projetos do FAC; Pelo FAC/SECEC/DF: José Carlos Prestes; Agente Cultural: MÔNICA
DA SILVA NASSAR PALMEIRA.

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO TERMO DE AJUSTE Nº 636/2024
PROCESSO: 00150-00007031/2024-44; DAS PARTES: DF/SECEC/FAC X NATHALIA
MILHOMEM TORRES: Nota de Empenho nº 00614/2024. Na qualidade de Agente
Cultural. ESPÉCIE: Termo de Ajuste Nº 636/2024, VALOR: R$100.000,00 (cem mil
reais). DO OBJETO: O presente Termo Aditivo objetiva a alteração da Cláusula 13.1 do
Termo de Ajuste nº 636/2024, passando, a partir desta data, a prevalecer o seguinte: A
Cláusula 13.1 terá a seguinte redação: “A vigência deste instrumento terá início na data de
assinatura do(a) AGENTE CULTURAL, com duração de 1(um) ano, podendo ser
prorrogada uma única vez, pelo período solicitado e justificado, desde que não superior a

PÁGINA 63 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 26, QUINTA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br